
令和５年（20２3年）12月25日 

 北定だより 
 

『令和５年も終わります。本年も大変お世話になり、ありがとうございました。』 
 今年も残すところわずかとなりました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、本校の教育活動に対

する温かい励ましやご支援を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、本年も何とか無事、大きな事故やいじめ等がなく終えようとしています。我々も、精一杯生徒たちの学びが深

められるよう、努力してまいりました。これもひとえに、保護者の皆様、地域の皆様の支えがあってこそだと考えてお

ります。大変ありがとうございました。 

 コロナ禍に加えインフルエンザがあちこちで勢力を広げていますが、できることが徐々に増えてきたのは喜ばしいこ

とです。これからも可能な限り生徒の学びを止めないように努めてまいります。 

 それでは、令和５年を振り返り、心新たに令和６年の目標を持って、生徒とともに歩んでいこうと思います。これか

らも保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をいただきながら、新年もどうぞよろしくお願い致します。 
 

『令和５年度(2023年度)学校説明会を開催』 
11 月９日（木）17：10 より、彩風館にて、令和 5 年度学校説明会を開催しました。市内１６校、近隣市町３校の

合計19校、総勢77名の方々にお集まりいただき、本校の学校概要について説明を致しました。 

はじめに、本校校長より挨拶があり、続いて、本校の教育活動の説明が10分程度行われ、更に具体的にスライド上映

にて本校の様子を紹介しました。質疑応答を受けた後、在校生の授業を参観していただきました。合わせて、希望者の

方には、個別説明の時間が設けられました。 

本校教育活動をご理解いただけましたでしょうか。大変お忙しい中お集まりいただき誠にありがとうございました。 

 

『令和５年度(2023年度)札幌国際大学教職実践演習が実施される！』 

11月14日（火）・15日（水）・16日（木）の3日間、保健体育、公民の教科で、札幌国際大学の4年生の学生

が本校に来校し、教職実践演習が行われました。本校の生徒は、大学生からさまざまな刺激を受け、活性化を図る機会

とし、大学生にとっては、教育現場での経験を深め教員志望を確固たるものにすることが目的です。 

演習の内容は、保健体育科、公民科の授業の補助・観察・実習です。さらに、担任業務の補助・観察・実習、授業観

察を行いました。学校実習（学外フィールドワーク）事前学習シートが学生により作成され、送付されてきました。初

日の１校時目にオリエンテーションと教頭講話が行われ、その後、各教科、HRの演習が行われました。3日間、学校実

習日誌を作成し、担当の教員に提出、点検を受けていました。 

大学生の皆さん、大変お疲れさまでした。今後の教員生活、社会人としての糧として生かして欲しいと思います。 

   

第７号 
北海道札幌北高等学校 

定時制課程 

http://www.sapporokita.hokkaido-c.ed.jp/teiji/ 



【札幌国際大学 学生さんたちのようす】 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後の予定 

月 日 曜 行  事 月 日 曜 行  事 

１ 

18 木 冬季休業終了 

３ 

１ 金 卒業証書授与式 

19 金 全校集会（冬季休業明け） 

４ 月 

入学者選抜業務 ５ 火 

６ 水 

２ 

１ 木 卒業予定者家庭学習開始 1８ 月 合格発表日 

5 月 第２回石狩地区定通教育振興会 22 金 修了式・離任式 

13 火 令和6年度推薦入学者選抜 23 土 学年末休業開始 

15 木 卒業認定会議 28 木 入学事前登校日 

21 水 

後期期末考査①～④ 

31 日 学年末休業終了 

22 木 

26 月 

27 火 

29 木 卒業証書授与式予行 


